
Na základe nominácií, ktoré pred-
ložili samotné školy, ocenili jedného 
pedagóga z  každej školy v  našom 
meste. „Ďakujeme, milé učiteľky a uči
telia, že ste. Ďakujeme, že spolu s nami 
vytvárate tie najvyššie hodnoty pre 
ďalšie generácie detí a všetkých, ktorí 
prídu po nás. Dovolím si povedať, že 

sme to my, učitelia, kto výrazne formu
je budúcnosť, pretože nielen svojimi 
vedomosťami, ale aj názormi a postoj
mi ukazujeme mladým ľuďom cestu, 
ktorou sa budú uberať celý svoj život. 

Vedenie mesta a  komisia pre vzdelá
vanie vám dnešným večerom chce 
vzdať hold, milé učiteľky a učitelia. 
Týmto malým gestom chceme preuká
zať, že si vašu prácu vážime,” povedal 
v úvodnom príhovore poslanec a zá-
roveň predseda komisie pre vzdelá-
vanie Pavol Tedla, ktorý pôsobí tiež 

ako učiteľ. Ocenenia spolu s ním odo - 
vzdávali prednostka Mestského úra-
du Malacky Ľubica Čikošová a primá-

tor Malaciek Juraj Říha. Slávnostným 
podvečerom pozvaných hostí spre-
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ÚVODNÍK

Komisia pre vzdelávanie pri Mestskom zastupiteľstve v  Malackách 
prišla s myšlienkou každoročne oceňovať pedagógov našich škôl ako 
prejav úcty, rešpektu a vďaky za ich prácu. Tohtoročné oceňovanie 
sa uskutočnilo v  pondelok 31. marca v  Kultúrním domečku. Tušíte 
správne, že termín v závere marca nebol vybraný náhodne. Spája sa 
totiž s Dňom učiteľov, ktorý si pripomíname 28. marca a je zároveň  
aj výročím narodenia učiteľa národov – Jána Amosa Komenského.

Pokračovanie na strane 5
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„Učiteľ je povolanie, 
vďaka ktorému 
máme všetky 
ostatné povolania.”

 Mesto vzdalo hold učiteľom

Nemocnica 
bez 
pohotovosti

Od 1. apríla v malackej nemocni-
ci nefunguje Ambulantná pohoto-
vostná služba pre dospelých. „Chceli 
by sme zdôrazniť, že nemocnica ne  
má na toto rozhodnutie žiadny vplyv  
a nebola o tomto zámere vopred in
formovaná. Išlo o individuálne roz
hodnutie samostatného právneho 
subjektu,” informovala nemocnica. 

Ako sa nám podarilo zistiť, inten-
zívne sa pracuje na tom, aby sa po-
hotovosť obnovila.         -red-

Kedy budú 
Prvomájky?

Malačania sa nás často pýtajú, 
kedy budú Prvomájové Malacky. Od
poveď je jednoduchá: termín je daný 
raz a  navždy, 1. mája. Áno, mali sme 
jednu výnimku. Bolo to v  roku 2006, 
keď sa pre počasie presunuli na 8. má
ja. 

Zatiaľ čo termín Prvomájok je fixne 
daný roky dopredu, program sa vždy 
tvorí nanovo. Určite ste zvedaví, kto 
a čo bude v Zámockom parku vo štvr
tok 1. mája 2025. Takže...

Headlinermi na hlavnom pódiu 
budú Funny Fellows, Kmeťoband, 
Zu zana Smatanová a  DJ Robert Bu
rian. Na alternatívnom pódiu vystú
pia Čavalenky, Vrbovské vŕby či  Los 
Brados. Park bude rozdelený na štyri 
zóny: historickú, mládežnícku, det
skú a zónu „activity”. Komentovanými 
prehliadkami a  výstavou ZUŠ otvorí
me v  kaštieli letnú turistickú sezónu. 
Kompletný program Prvomájových 
Malaciek 2025 prinesieme v budúcom 
vydaní Malackého hlasu.

Podujatia pod šírym nebom potom 
pokračujú vo svižnom tempe. V nedeľu 
4. mája bude v  centre mesta detská 
cyklojazda Kidical Mass, ktorá mala 
u nás úspešnú premiéru vlani. Od piat
ku 23. mája do nedele 25. mája bude 
Zámocký park prvýkrát hostiť festival 
nového cirkusu Cirkul´Art. V sobotu  
31. mája prídeme do parku znova: 
spolu tam oslávime Deň detí.

Uvedomujeme si, že žijeme ťažkú 
dobu. U nášho suseda je vojna a v kra
jine máme vírus SLAK. Sú to vážne veci 
a nikto normálny ich nemôže zľahčo
vať. Na našich podujatiach však mô
žete – aspoň na chvíľu – hodiť starosti 
za hlavu, stretnúť sa s priateľmi a prísť 
na iné myšlienky. Srdečne všetkých  
pozývame!                    Ľ. Pilzová
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Ďalšie schválené body rokovania: 
n Bez ohľadu na vek detí v materskej 
škole budú rodičia od 1. mája 2025 
platiť jednotnú mesačnú sumu za 
jedno dieťa 47 €. 
n 33 športových klubov a organizá-
cií dostane dotáciu z rozpočtu mes-
ta na športovú činnosť v roku 2025. 
Sumu vyššiu ako 3 319 € musí odsú - 
hlasiť mestské zastupiteľstvo. Poslan-
ci preto na návrh športovej komisie 
schválili navrhovanú výšku dotácie 
pre TJ Strojár, Alpha Boxing Club, AC 
Malacky, FC Žolík, Mestský stolnote-
nisový klub, Mažoretky Ella a  Pohy-
bovňu. Ostatné kluby získali sumu 
nižšiu ako 3 319 €. 
n Na kúpalisku sa pripravuje dlho-
očakávaná rekonštrukcia sociálnych 
zariadení. 
n Novým členom športovej komisie 
sa stal Vojtech Planka st., rekreačný 
športovec a dlhoročný účastník be-
žeckých podujatí.

Z podnetov 
od poslancov:

Adam Janík – či mesto plánuje 
rýchloobrátkovú parkovaciu zónu 
pri ZŠ Záhorácka (KISS&DRIVE)

Primátor: „V minulosti nebola jed  
noznačná zhoda, či vybudovať regu
lárny odstavný pás, prípadne by sa zre
konštruovalo parkovisko v areáli školy. 
Je to na debatu s poslancami za prísluš
ný mestský obvod.”

Marián Andil – stav príprav novej 
ZŠ Rakárenská

Primátor: „Škola je vyprojektovaná 
a je v  povoľovacom procese. Plán ob
novy na výstavbu nových škôl je však 
uzavretý. Preto sme tento projekt zara
dili do zásobníka BSK, kde sa chceme 
uchádzať o externé financovanie. Kraj 
zhromažďuje všetky projekty a  chce o 
nich komunikovať s  ministrom škol
stva.”

Štefan Hronček – avizované Se-
niorcentrum na Stupavskej

Primátor: „Mesto na BSK predlo
žilo dva projekty z  oblasti sociálnych 
služieb: dom seniorov a  centrum pre 
deti so špecifickými potrebami. Kraj pre
feruje centrum pre deti, a ak bude mož
nosť, podporí ho vo financovaní z euro
fondov. Mesto preto zváži iné možnosti 
financovania domu pre seniorov, buď 
z Plánu obnovy alebo Štátneho fondu 
rozvoja bývania. Do úvahy prichádza 
aj plánované zariadenie pre seniorov 
v budúcej obytnej zóne Na majeri.”

Téme cyklotrás, ktorá takisto rezo-
novala na zastupiteľstve, sa budeme 
venovať nabudúce.            -lp-

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Pri oslobodzovaní Malaciek 5. 
apríla 1945 padlo 152 sovietskych 
vojakov a  dôstojníkov. Jediným so-
vietskym vojakom, pochovaným 
v Malackách, je major Alexander Iza-

kovič Dubovský, rodák z ukrajinské-
ho mesta Ščorsk. Aj on sa zúčastnil 
na oslobodzovaní mesta, avšak s ar-
mádou postupoval ďalej na rakúske 
územie. 

Zahynul necelé dva týždne po 
oslobodení Malaciek, 17. apríla 1945 
pri rakúskom Zistersdorfe. Jeho me-
no nesie jedna z malackých ulíc.

-lp-/-otano-

Zápis do ZŠ
n piatok 11. apríla 2025
 14.00–18.00 h 
n sobota 12. apríla 2025
 9.00–12.00 h

Podrobnejšie informácie sme 
priniesli v Malackom hlase č. 5.

Nájdete ich aj na webstránke 
mesta www.malacky.sk.

80. výročie oslobodenia
V sobotu 5. apríla 
uplynulo 80 ro-
kov od oslobode-
nia Malaciek. Vi-
ceprimátor mesta 
Mi lan Ondrovič 
pri tejto príleži-
tosti polo žil ve-
niec k pa mätníku 
na Kláštornom 
ná mestí. Výročie 
si pripomíname 
s po korou voči 
oslo boditeľom, 
avšak za každým 
pripomíname aj 
historické súvis-
losti: z  oslobodi-
teľov sa stali oku-
panti.

Fyzické osoby s  aktivovanou 
elek tronickou schránkou a  všetky 
právnické osoby na území mesta už 
dostali rozhodnutia v  elektronickej 
forme. Daň je možné zaplatiť naraz 
alebo v dvoch splátkach. Prvú splát-
ku je potrebné uhradiť do 15 dní od 
právoplatnosti rozhodnutia a  dru- 
hú splátku do 30. septembra 2025.
Miestne dane a poplatky sú dôleži-

tým príjmom mestského rozpočtu. 
Financuje sa z nich množstvo úloh, 

ktoré je podľa zákona samospráva 
povinná vykonávať, napríklad udr-
žiavanie čistoty verejných priestorov, 
údržba zelene, oprava chodníkov, 
údržba cintorínov a  mestských bu-
dov či vývoz komunálneho odpadu. 
Znamená to, že peniaze obyvateľov 
zostávajú v našom meste.

Aby ste sa vyhli čakaniu v  rade 
pri pokladni, prosíme vás – ak je to 
možné – aby ste uprednostnili bez-
hotovostnú platbu na účet mesta. 
Nezabudnite uviesť správny varia-
bilný symbol, uvedený v rozhodnutí. 
Prosíme tiež, aby ste mali označené 
schránky a zvončeky.         MsÚ

 Rozhodnutia k miestnym  daniam a poplatkom
Poverení zamestnanci mesta v týchto dňoch (do 4. mája) roznášajú 
do domácností rozhodnutia k miestnym daniam a poplatkom 
(daň z nehnuteľnosti, daň za psa a poplatok 
za komunálny odpad). Daňovníci dostanú 
rozhodnutie do vlastných rúk.

V  stredu 2. apríla krátko po-
obede pristáli na leteckej zá-
kladni v  Kuchyni ďalšie dve 
úplne nové lietadlá typu F-16 
Block 70. Doplnili tak tri stro-
je, ktoré sú na letisku od konca  
minulého roka.

Lietadlá prišli z USA na Slovensko 
v dvoch etapách cez leteckú základ-
ňu Morón v  Španielsku. Všetky stí-
hačky v Kuchyni aktuálne podlieha- 
jú procesu certifikácie. Piloti ich zalie-
tavajú a stroje spolu s novovycviče-
nými slovenskými pilotmi sa chysta - 
jú na prevzatie úloh v systéme ochra-
ny vzdušného priestoru Slovenskej 
republiky. Ministerstvo obrany pred-

pokladá, že vzdušný priestor nad 
Slovenskom si budeme chrániť už 

toto leto. Aktuálne tieto úlohy za-
bezpečujú lietadlá okolitých krajín. 

F-16 Block 70 sú najmodernejšou 
verziou lietadiel F-16. Všetky stro-
je objednané Slovenskom sú nové 
a  čerstvo vyrobené. Disponujú naj-
novšou avionikou, mimoriadne sil-
ným radarom, senzormi a patričným 
hardvérovým a  softvérovým vyba-
vením, ktoré nielenže pilotovi uľah-
čuje prácu, no taktiež mu umožňuje 
získať výborný prehľad o situácii vo 
vzduchu a vidieť skôr a viac než pro-
tivník. 

Text: -jh-, 
foto: Ministerstvo obrany SR

Exkluzívne video z pristávania dvoch stí
hačiek v Kuchyni nájdete na FB mesta.

V Kuchyni je už päť stíhačiek F-16

Zber 
objemného 
odpadu

Pripomíname, že v týždni 7.–12. 
apríla 2025 je vyhlásený zber 
objemného odpadu. Množstvo 
odovzdaného objemného od-
padu v tomto termíne sa neza-
ratúva do stanoveného limitu 
1000 kg ročne.

Odpad sa môže voziť na oba zber-
né dvory, t. j. Partizánska aj Hlboká. 
Pri odovzdaní odpadu sa obyvateľ 
preukáže občianskym preukazom. 
Okrem miesta trvalého bydliska sa 
bude kontrolovať, či  má uhradený 
poplatok za komunálny odpad.

Podrobnejšie informácie nájdete 
na webe mesta alebo v minulom vy-
daní Malackého hlasu.

-red-

 Marcové zastupiteľstvo
Vo štvrtok 27. marca rokovalo mestské zastupiteľstvo. Poslanci okrem 
iného prerokovali správy hlavnej kontrolórky, návrhy všeobecne zá-
väzných nariadení a  zmeny rozpočtov príspevkových organizácií 
mesta MsCSS, MCK a AD HOC.
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Isuzu Novocity sú kompaktnejšie vozidlá, 
ideálne do mestskej premávky. Disponujú via-

cerými modernými prvkami výbavy vrátane 
asistenčných systémov ADAS, ktoré okrem iné-

ho dokážu autonómne predchádzať kolíziám 
s chodcami. Vozidlá sú vybavené Wi-Fi sieťou, 
LCD obrazovkou, USB nabíjacími bodmi a nad-
štandardnými sedadlami s  bezpečnostnými 
pásmi. 

Isuzu Novocity majú 23 miest na sedenie 

a 22 miest na státie. Vyrobené boli v roku 2025 
a ich motory plnia prísnu emisnú normu Euro 
6. Zaradené sú na linky A a B. Isuzu Kendo je vy-
robené v roku 2024 a má 59 miest na sedenie, 
23 na státie. Zaradené je na linku C. Autobusy 
počas dňa na linkách rotujú a podľa vyťaženos-
ti ich môžete stretnúť aj na iných mestských lin-
kách, než sú pridelené.

Text a foto: J. Hargaš 

 Nové autobusy v uliciach mesta
Na linkách mestskej autobusovej dopravy slúžia od 1. apríla dva nové autobusy značky 
Isuzu Novocity. Vymenili doteraz používané náhradné vozidlá, ktorými AZ Lines sanoval 
posuny vo výrobe objednaných autobusov. Pôvodne mali byť nasadené už v januári.

Z Maďarska až do Plaveckého 
Štvrtka

Prvý prípad zaznamenali ešte 
v ja nuári v chove byvolov v Nemec-
ku. Následne sa začiatkom marca ob-
javil prvý prípad v  maďarskom Kis-
bajcsi. Už o niekoľko dní neskôr našli 
ochorenie aj v  okresoch Komárno 
a  Dunajská Streda, neskôr pribudli 
ďal šie farmy v  Maďarsku a  koncom 
marca sa potvrdil výskyt na farme 
spoločnosti First Farms v Plaveckom 
Štvrtku. 

V okolí dotknutých fariem, no i na 
farmách po celom Slovensku i v oko-
litých štátoch začali platiť prísne 
opatrenia, ktorých cieľom je ochrániť 
chovy pred nákazou a farmárov pred 
drastickými ekonomickými škoda- 
mi.

 
Čo je to SLAK? 

Ide o najnákazlivejšie ochorenie  
zvierat. Mimoriadne účinne sa šíri, 

a to nielen priamo medzi vnímavými 
zvieratami, ale aj krmivom, podstiel-
kou, náradím a  podobne. Nákazu 
môžu prenášať aj iné zvieratá vráta-
ne divo žijúcich kopytníkov.

Najväčším prenášačom vírusu 
medzi chovmi je človek. Vírus poľah-
ky prežije na oblečení, obuvi, na au-
tách a vie sa šíriť aj vzduchom. To je 
dôvod, prečo v okolí dotknutých fa-
riem musia automobily prechádzať 
dezinfekčnými rohožami a  prečo 
mno hí farmári radšej ani neopúšťajú 
farmy.

Nakazené zvieratá sú nákazlivé 
ešte predtým, než sa začnú u  nich 
prejavovať príznaky. Inkubačná do-
ba je sedem až štrnásť dní, no po- 
tom má cho roba rýchly priebeh: 
krívanie, slintanie, horúčky, vredy  
v  papuli a na kopytách, znížená 
chuť do jedla, chudnutie i  znížená 
dojivosť. Zvieratá trpia veľkými bo-
lesťami. Dlho po nakazení sú nákaz-

livé, dlho neprinášajú ekonomický 
úžitok (ich mlieko ani mäso sa ne-
smie využiť).

Čerstvé mlieko nakazených zvie-
rat je chuťovo a  niekedy i  vizuálne 
odlišné. Mlieko i  mäso sa nákazy 
zbavia jedine intenzívnou tepelnou 
úpravou. Ochorenie nie je prenosné 
na človeka, a ak aj áno, obvykle u ľu dí 
nemá žiadne príznaky. 

Nákaza je nemilosrdná 
a veľmi rýchla

Zdravé dospelé jedince vírus skôr 
veľmi vysiľuje a obvykle nezabije, no 
celkom iné je to u mláďat, ktoré náka-
za môže zabiť. Kombinácia rýchleho 
šírenia na veľké vzdialenosti s veľký-
mi škodami na chovoch je dôvodom, 
prečo sa na zasiahnutých farmách 
a v  ich okolí musí utratiť všetok do-
bytok.

Efektívne očkovanie, ktoré by zvie-
ratám vytvorilo imunitu voči nákaze, 
neexistuje. Očkujú sa až zvieratá na 
dotknutej farme, ktoré budú neskôr 
usmrtené. Dôvodom takéhoto oč-
kovania je zníženie vírusovej nálože, 
ktoré zvieratá šíria do okolia pred po-
rážkou i po nej.

Zabíjanie všetkého dobytka na 
dotknutých farmách i  v okolí je na 
prvý pohľad kruté, no v skutočnosti 
je to menšia strata, ako riskovať ďal-
šie nekontrolovateľné šírenie víru-
su. Všade, kam vírus príde, by aj bez 
porážania zdravých zvierat pripravil 
farmárov na dlhé obdobie o všetky 
príjmy z chovu a farmy by jednu po 
druhej položil na kolená. 

Čo teraz robiť? 
Ak chováte dobytok v 3 km okolí 

farmy v Plaveckom Štvrtku, mali by 
ste spolupracovať so štátnymi or-
gánmi. Opatrenia proti šíreniu náka-
zy sa prehodnocujú tak, aby vznikli 
čo najmenšie škody a zároveň sa čo 
najviac obmedzilo šírenie nákazy

Ak chováte dobytok aj mimo 3 km  
okolia farmy, dodržiavajte odporúča-
né i nariadené opatrenia a spolupra-
cujte s úradmi. Predovšetkým treba 

rešpektovať informácie od odborní-
kov, a nie od samozvaných „majstrov 
na všetko”. Verejnosť by nemala pod-
liehať pa nike či emóciám voči do-
tknutým zvieratám. Zabíjanie zvierat 
je ťažké a zle sa naň pozerá, no treba 
si uvedomiť, že ak by neprišlo k po-
razeniu zvierat na farme s nákazou, 
za nekonanie by utrpením a životom 
zaplatili ďalšie tisíce hospodárskych 
zvierat a v konečnom dôsledku aj ľu-
dia ako spotrebitelia – mliečne i mä-
sové produkty by sa stali nedostup-
né. Ochorenie by zničilo celú sloven-
skú produkciu a chov zvierat ako ta-
kých. Ľudia by prišli o prácu, krajina 
o potravinovú sebestačnosť.

Verejnosť by mala rešpektovať zá-
kaz vstupu do všetkých lesov v okolí 
nášho mesta. Aj raticová zver v  le-
soch – srnky, daniele, jelene môže 
chorobu dostať a ďalej ju prenášať.

Text a foto: J. Hargaš 

Minister ubezpečuje: vodné zdroje 
na Záhorí nie sú ohrozené. 
Starostovia kritizujú nedostatočnú 
komunikáciu štátu 
V  súvislosti s  výskytom slintačky a  krívačky na farme v  Plaveckom 
Štvrtku sa minister pôdohospodárstva Richard Takáč stretol vo Veľ-
kých Levároch so starostami obcí okresu Malacky. Na stretnutí vo 
štvrtok 3. apríla potvrdil, že utratený dobytok sa bude ukladať do 
zeme na území Vojenského obvodu Záhorie v lokalite Nivky (medzi 
Veľkými Levármi a Studienkou), avšak vylúčil možnosť kontaminácie 
vodných zdrojov. Aktuálne by už mala byť farma v Plaveckom Štvrtku 
prázdna a prísne dezinfikovaná. 

Minister sa odvoláva na analýzu nepriepustného podložia priamo 
z miesta, ktorú robil Geologický ústav Slovenskej akadémie vied. Lokalitu 
vo vojenských lesoch vytipovali pre nízky pohyb ľudí a horšiu dostupnosť. 

Prítomní starostovia vyjadrili pochopenie pre vzniknutú mimoriadnu 
situáciu, avšak kritizovali spôsob komunikácie zo strany štátu smerom 
k samosprávam. Tvrdia, že ak by mali informácie včas, predišlo by sa šíreniu 
dezinformácií a strachu medzi obyvateľmi. Starostovia zároveň požadujú 
častý monitoring vodných zdrojov. Vo vzdialenosti 2,5 km od miesta zako-
pávania kadáverov (tiel zvierat) je zdroj pitnej vody pre Veľké Leváre a vo 
vzdialenosti 5 km je zdroj pitnej vody pre Závod. 

Všetok dobytok zo zasiahnutej farmy bol po potvrdení nákazy zaoč-
kovaný, vďaka čomu sa v  ich telách znížila vírusová nálož. Kadávery boli 
následne ešte na mieste dezinfikované, rovnako aj autá, určené na prevoz. 
Zvieratá, ktoré vykazovali najsilnejšie príznaky, boli prevážané do kafilérie 
v Žiline, všetky ostatné zakopali v už spomínanej lokalite na Záhorí. 

 Slintačka a krívačka opäť
 ohrozuje chovy

Slintačka a krívačka (SLAK) je mimoriadne nákazlivé vírusové ocho-
renie, ktoré má obrovské ekonomické i  spoločenské následky. Na 
území Slovenska bola naposledy zaznamenaná pred polstoročím, 
v  polovici 70. rokov. Teraz sa opäť šíri Európou a  aktuálne najviac 
ohrozuje chovy hospodárskych zvierat na Slovensku a v Maďarsku.
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Pállfyovský kaštieľ 
sa pripravuje na 
novú sezónu, kto - 
rá sa začne 1. mája.
Pracovníci Mest-
ského centra kul - 
túry Malacky 
okrem príprav na 
otvorenie kaštie-
ľa využívajú prvé 
jarné lúče na ko-
mentované pre-
chádzky Zámoc-
kým parkom. Na 
fotografii sú deti 
zo ZŠ Láb, ktoré 
k nám prišli v rám-
ci vzdelávacieho 
programu Na náv-
števe u  Pálffyov-
cov. Sprevádzala 
ich lektorka Vanda 
Kráľovičová.

Text a foto: 
MCK Malacky

KULTÚRA / SPEKTRUM

Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych služieb 
Malacky, 1. mája 9, 901 01 Malacky

Pracovné miesto:
administratívny pracovník 

Termín nástupu: dohodou

Náplň práce:
•  čiastkové práce na úseku ekono-

miky, 
•  administratívne úkony pre všetky 

strediská organizácie, 

•  zastupovanie na vybraných stredis-
kách organizácie.

Pracovný úväzok:
•  100 % – 37,5 hodín týždenne, pra-

covná doba 7.00–15.00 h
Nástupný plat:
•  od 1000 € podľa počtu rokov praxe 

(viac o platových podmienkach na 
osobnom pohovore)

Ďalšie požiadavky:
•  ovládanie programov Word a Excel 

na úrovni pokročilý, 

•  zodpovednosť, 
•  spoľahlivosť, 
•  samostatnosť, 
•  komunikatívnosť, 
•  flexibilita, profesionalita, 
•  bezúhonnosť.

Požadované doklady:
•  žiadosť o  prijatie do pracovného 

pomeru (s uvedením telefonické-
ho kontaktu),

•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o  dosiahnutom 

vzdelaní.

administratívny pracovník, MsCSS

Písomnú žiadosť spolu s  požadovanými dokladmi je potrebné doručiť do sídla zamestnávateľa najneskôr do  
22. apríla do 14.00 h. Na oneskorene podané žiadosti, ako aj žiadosti bez pripojených požadovaných dokladov,  
sa nebude prihliadať. Vybraní uchádzači budú pozvaní na osobný pohovor.

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO:

Komunitné 
centrum – 
apríl 2025 
Výtvarný krúžok
každý pondelok 13.30–15.30 h 
14. apríla 
28. apríla

Kreatívny krúžok
každú stredu 14.30–16.30 h
  9. apríla –  veľkonočné tvorenie z vl-

ny
16. apríla –  veľkonočné prívesky 

a za pichovačky 
23. apríla – šitie jabĺčok na strome 
30. apríla – šitie vankúšikov 

Počas veľkonočných prázdnin
štvrtok 17. apríla a utorok 22. ap ríla 
pozývame na tvorivé a hravé pred-
poludnie (9.00–12.00 h).

 Podporné stretnutia pre rodičov de- 
tí so zdravotným znevýhodnením
s poradkyňou G. Waschekovou
každú párnu stredu 15.00–16.30 h 
16. apríla
30. apríla 

Komunitné centrum Malacky 
Martina Rázusa 30 (areál CVČ)
0947 940 930, 0948 183 677
FB: Komunitné centrum Malacky

Kaštieľ sa chystá na sezónu

„Pani Biksadská je nielen skúsenou 
odborníčkou, ale aj významnou osob
nosťou, ktorá sa zaslúžila o vznik a 
rozvoj Špecializovaného oddelenia a 
neskôr Špecializovaného zariadenia v 
DSS a ZpS Kaštieľ. Od roku 2014 bola 
jedným z hlavných iniciátorov tejto 
myšlienky, a aj vďaka jej odhodlaniu 
a odbornosti má poskytovanie sociál
nych služieb v špecializovanom zaria
dení vysokú úroveň,” uvádza BSK.

Neustále sa vzdeláva a sleduje no - 
vé trendy v starostlivosti o ľudí s Alz-
heimerovou chorobou, Parkinsono-
vou chorobou a demenciou. Je em-
patická, trpezlivá, skúsená a s láskou 
sa venuje prijímateľom sociálnych 

služieb. Okrem profesionálnej práce 
je aktívnou predsedníčkou odboro-
vej organizácie a významne prispie-
va k organizácii podujatí v zariadení 
aj v spolupráci s verejnosťou a deťmi. 
„Pani Biksadská je obľúbenou kolegy
ňou, ktorá vždy ochotne pomôže s rie
šením každého problému. Jej prístup, 
skúsenosti a nasadenie si zaslúžia veľ
ké uznanie a ocenenie,” dodáva BSK.

Pani Biksadskej srdečne blahože-
láme. Želáme jej pevné zdravie a veľa 
síl. Nech má vždy odkiaľ čerpať trpez-
livosť a  dobrú náladu, ktoré rozdá-
va nielen v  Kaštieli Stupava, ale aj 
v rámci Divadla na hambálku.

-red-/BSK 

 Ocenenie pre
 Renátu Biksadskú

Bratislavský samosprávny kraj ocenil v sociálnej oblasti oddanú za-
mestnankyňu Renátu Biksadskú, ktorá v Domove sociálnych služieb 
(DSS) a Zariadení pre seniorov (ZpS) Kaštieľ 5 pracuje už 18 rokov.
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vádzala moderátorka Jana Pagáčová. 
Spríjemnili ho hudobné a tanečné 
vystúpenia žiakov Základnej ume-
leckej školy, Materskej školy a Centra 
voľného času v Malackách.

Prítomným hosťom sa prihovoril 
aj primátor Juraj Říha: „Prejavujem 
veľký rešpekt k vám všetkým za to, čo 

robíte. Ďakujem za prácu, za váš en
tuziazmus. Želám vám pevné zdravie, 
veľa energie do ďalších dní i školských 
rokov, veľa pozitívnej nálady vo vašich 
kolektívoch a v  neposlednom rade 
aj pevné nervy.”

Všetkým, ktorí sa podieľali na prí-
prave podujatia a programu, patrí 
úprimné poďakovanie.

Text a foto: N. Jánošová

 Mesto vzdalo 
hold učiteľom
Dokončenie zo strany 1

Mgr. Janka Krejčová, 
Gymnázium Malacky

Je zástupkyňou riaditeľky školy, 
digitálnou koordinátorkou i  men-
torkou. Manažuje medzinárodné 
projekty Erasmus+ a organizuje vý-
menné zahraničné pobyty. Je autor-
kou unikátnych vzdelávacích progra-
mov pre novovytvorené predmety 
Experimentálne vedy a Interaktívne 
spracovanie informácií, je taktiež 
mentorkou učiteľov pre implemen-
táciu IKT technológií a výučbových 
softvérov vo vyučovaní. Je pre ňu 
charakteristická vysoká odbornosť, 
náročnosť na seba a výkony žiakov i 
profesionalita.

Mgr. Jana Neužilová, 
Spojená škola 
sv. Františka Assiského

Je príkladnou pedagogičkou do-
sahujúcou výborné výchovno-vzde-
lávacie výsledky u žiakov, je otvore-
ná novým inováciám, so záujmom o 
deti a s veľmi citlivým, rešpektujúcim 
prístupom k deťom. Niekoľko rokov 
aktívne pôsobí v Rade školy a v gre-
miálnej rade. Svojou trpezlivosťou, 
odbornými znalosťami a empatic-
kým prístupom inšpiruje žiakov aj 
kolegov. Dokáže prebudiť záujem o 
učenie, podporiť kreativitu a rozvíjať 

talenty každého jedného študen-
ta.  Jej práca je dôkazom, že vzde-
lávanie nie je len povolanie, ale aj 
poslanie.

Mgr. Mária Macejková, 
Spojená škola

Napriek svojmu mladému veku je 
mimoriadne zodpovedná, empatic-
ká, odborne zdatná a profesionálna. 
Inovatívnymi metódami cieľavedo-
me podnecuje a motivuje deti k roz-
víjaniu tvorivého myslenia, vedie 
ich k  ochrane životného prostredia 
a  k  úcte k  prírode. Je kreatívna, re-
alizuje s  deťmi aktivity a  programy, 
ktoré žiakov motivujú k výkonu. Pod-
poruje a iniciuje prezentáciu školy na 
verejnosti. Zapája sa do rôznych pro-
jektov (i medzinárodných), do pro-
pagácie školy a do jej zveľaďovania 
vďaka získaným prostriedkom. Vy-
tvára pozitívnu klímu v triede, u žia-
kov je veľmi obľúbená. Svoju od-
bornosť zvyšuje účasťou na rôznych 
kurzoch a  vzdelávacích aktivitách 
i mimo svojho pracovného času.

Jana Míznerová, 
Materská škola

Aj napriek tomu, že je v dôchod-
kovom veku, vykonáva aj po 45 ro-
koch pedagogickej praxe toto po-

volanie s entuziazmom a nadšením. 
K deťom pristupuje ako k nepopísa-
ným listom, trpezlivo a pomaly ich 
vedie cestičkami poznania. Rodičia 
jej vždy s dôverou zverujú svoje deti. 
Je tvorivá, je lídrom v organizova-
ní inšpiratívnych tvorivých dielní. Je 
progresívna vo výchovno-vzdeláva-
com procese, intenzívne využíva ino-
vatívne metódy. Vzdelávacie aktivity 
pravidelne oživuje vlastnými učeb-
nými pomôckami. So svojimi ideami 
sa často delí aj s inými pedagógmi. Je 
vždy usmievavá, láskavá, priateľská, 
obetavá a zodpovedná. Jej osobnou 
devízou je schopnosť rozpoznať a 
charakterizovať detskú dušu a na-
chádzať v nej pozitívne a potrebné 
predpoklady pre úspešný život.

Mária Tanušková, DiS. art., 
Základná umelecká škola

Bola nominovaná na základe jej 
profesionálneho prístupu za dlho-
dobú činnosť v ZUŠ v hudobnom 
odbore - hra na klavíri. Jej žiaci po-
čas štúdia dosahovali a stále dosa-
hujú vynikajúce výsledky v oblasti 
umenia, zúčastňujú sa na súťažiach 
a verejných vystúpeniach. Počas jej 
takmer 50-ročnej praxe v základ-
nej umeleckej škole bola a stále je 
veľkým prínosom - profesionálnym 
aj osobnostným - pre kolegov i pre 
svojich žiakov. 

Mgr. Anna Habláková, 
ZŠ Dr. Jozefa Dérera

V ZŠ pracuje štvrtý rok ako učiteľ-
ka anglického jazyka. Okrem dôsled-
ného plnenia svojich každodenných 

povinností prináša do života školy 
nové impulzy. V predvianočnom 
období organizuje Vianočnú anglic-
kú súťaž, zabezpečuje organizáciu 
súťaže v anglickom jazyku English 
Star, tvorivo pristupuje k vyučova-
niu hodín anglického jazyka. Pôsobí 
aj ako triedna učiteľka. K deťom pri-
stupuje empaticky, je ochotná sa s 
nimi rozprávať, vypočuť ich, svojim 
šiestakom venuje veľa času. Nestavia 
sa ľahostajne k deťom prekonávajú-
cim náročné životné situácie. Zapá-
ja deti aj ich rodičov do spoločných 
triednych aktivít v škole i mimo nej 
– vianočné tvorivé dielničky, noč-
ná „prespávačka“ v škole, opekačka 
pred záverom školského roka. Rada 
spolupracuje s inými, je milá, ochot-
ná a empatická.

Mgr. Zuzana Urdová, 
ZŠ Štúrova

Vyučuje anglický jazyk a neustá-
le sa aj popri práci v škole vzdeláva. 
Absolvovala individuálny rozvojový 
program pre učiteľov, Komenského 
inštitút (ročný program pre učiteľov 
– projekt zameraný na formatívne 
hodnotenie) a projekt Marker do škôl 
(zavádzanie neformálneho vzdeláva-
nia). So žiakmi sa zapája do rôznych 
projektov, napríklad Výnimoční uči-
telia (Nadácia ZSE), Učíme sa spolu 
online ( tvorba materiálov do online 
databázy), Na každej škole záleží (vý-
učba formou Jolly phonics), organi-
zuje Letnú školu Nadácie ZSE.

Mgr. Zuzana Vozárová, 
ZŠ Záhorácka

Je učiteľkou na 2. stupni s aprobá-
ciou slovenský jazyk, náboženská a 
etická výchova. Má pozitívne mysle-
nie, je dobrý a chápavý človek, em-
patická, vľúdna, oddaná, ochotná, 
trpezlivá a priateľská. Je otvorená 
zmenám, iniciatívna a zodpovedná. 
Má príjemné vystupovanie, spravod-
livo rozhoduje, je nekonfliktná, ale 
zároveň aj prísna voči svojim žiakom. 
Po pracovnej stránke je veľmi pocti-
vá, zaujíma sa o žiakov, vie sa vžiť do 
ich problémov, rešpektuje ich názo-
ry. Ak sa žiakom nedarí, robí maxi-
mum, aby sa ich výsledky zlepšova-
li. Vie v nich vyvolať zodpovednosť, 
má správne nastavený hodnotový 
systém, a ten svojím pedagogickým 
umením prenáša aj na svojich žiakov. 
So svojimi žiakmi je v kontakte aj po 
vyučovaní. Jej bývalí žiaci za ňou radi 
chodia aj po skončení základnej ško-
ly. 

 UČITELIA ROKA 2024
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Šport aréna sa už stala dejiskom 
prestížnych zápasov florbalovej ex-
traligy. Vynikajúca divácka kulisa naj-
skôr sprevádzala rozhodujúci semifi-
nálový duel o postup do finále extra-
ligy, medzi „domácim“ ŠK Lido Príro-

dovedec Bratislava a Grasshoppers 
Žilina. Do finále postúpilo Lido a nás 
teší, že v tíme pôsobí aj odchovanec 
malackého florbalu Matej Jusko. Vý-
borné podmienky v našej aréne boli 
dôvodom, prečo sa tím Lido rozho-

dol hrať dva domáce finálové zápa-
sy proti Tsunami Záhorská Bystrica 
takisto v Malackách. Stav série je 1:1.  
Rozhodujúci zápas sa bude hrať v ne - 
deľu 13. apríla v Záhorskej Bystrici.

V  našej fotogalérii vám ponúka-
me ďalšie zábery z otváracieho dňa, 
ktoré sa nezmestili do predchádza-
júceho vydania Malackého hlasu. 
Zároveň si prostredníctvom fotogra-
fií pripomenieme, ako Šport aréna 
vznikala.      Text a foto: -red-

V Šport aréne to žije
Po nedávnom slávnostnom otvorení si Šport aréna už žije vlastným 
životom. Priestory v nej našli rekreační športovci (badminton, hokej) 
aj športové kluby (hádzaná, hokej, korčuľovanie). Na webstránke 
www.arenamalacky.sk nájdete všetky podstatné informácie vrátane 
možnosti rezervácie termínu.

Položenie základného kameňa, október 2022Položenie základného kameňa, október 2022

november 2023

marec 2024

október 2024

október 2022

november 2023

marec 2024

marec 2025
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Pozorovali sme husi divé, kačice di- 
vé, čajky bielohlavé, potápky chochla-
té, kormorány, chochlačky sivé a vrko-
čaté. Videli sme aj nádherné volavky 
biele a popolavé či vzácneho bociana 
čierneho. Veľmi potešil i pohľad na 
majestátne krúžiaceho orliaka mor-
ského aj haje červené a tmavé. 

Ako povedali niektorí účastníci ex-
kurzie, niektoré druhy vtákov videli 
prvýkrát v živote. Zároveň sa dozve-
deli veľa zaujímavosti od ornitológa 
Tomáša Tedlu, ktorému ďakujeme za 
aktívnu podporu podujatia.

Text a foto: 
M. Mráz, Správa CHKO Záhorie

Vyhlasovateľom celoslovenskej 
výtvarnej súťaže Valentínske srdce 
ako 3D objekt je Centrum voľného 
času Klokan na Batkovej ulici v Bra-
tislave. Hlavnou úlohou bolo vytvo-

riť výtvarne zaujímavé priestorové 
dielo z rôznych materiálov.

Do súťaže sa zapojili dve skupi-
ny žiakov z malackého CVČ – Tvori-
vý ateliér 1 pod vedením Marcely 

Kolmosovej a Tvorivý ateliér 2 pod 
vedením Roxany Hladíkovej. Obe 
skupiny získali ocenenie – prvá za 
kolektívnu prácu Dievča so zlatým 
srdcom a druhá za dielo Srdce z mo-
zaiky.

Srdečne blahoželáme!
Text a foto: 

CVČ Malacky

Výlet za operencami
Nedávna ornitologická exkurzia na Jakubovských rybníkoch vyšla na 
výbornú, hoci počty vtákov boli tentoraz v porovnaní s minulými rok-
mi nižšie. Pre veterné počasie sa husi a kačice zdržiavali radšej „v zá-
vetrí” ako na vode. Počet pozorovaných druhov bol však celkom veľký.

Špeciálne ceny pre deti z CVČ

Klienti Mest-
ského centra so-
ciálnych služieb 
v  Malackách sa 
neustále učia no- 
vé veci. Aktuálne  
absolvujú sériu  
školení s názvom  
Digitálni seniori,  
kde sa postupne 
učia, ako bez peč-
ne a efektívne 
po užívať moder-
né technológie. 
Aj takto sa dajú 
spoločne preko-
návať digitálne 
bariéry a otvá-
rať dvere novým 
možnostiam.

Text a foto:
MsCSS Malacky

Deti z  krúžkov Tvorivý ateliér CVČ Malacky získali špeciálne ceny  
v celoslovenskej súťaži Valentínske srdiečko. Diplomy si môžete  
pozrieť na nástenke v Cvečku. Tešíme sa spolu s deťmi.

Digitálni seniori
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75 rokov
Pavol Fupšo
Anna Garajová
Ján Gazdič
Mária Hrubá
Gabriela Janičová
Mária Jurkovičová
Margita Kalužáková
Miroslav Kováč
Božena Krajčíriková
Vlasta Kučerová
Terézia Marková
Silvester Masrna
Mária Obselková
Marta Rajtíková
Viliam Rybjanský
Karol Taraba

80 rokov
Mária Kubíková
Marcela Makytová
Jozefa Novotná
Magdaléna Osuská
Ľubica Rybjanská
Katarína Sovová
Eva Škutová
Margita Vozáková
Branislav Zdražil

85 rokov
Ján Jurík
Irena Kašubová
Zora Krčmová
Ľudmila Kujanová

90 rokov
Anastázia Dobrovod-
ská

91 rokov  
Mária Džuganová
Ladislav Klbik
Drahomíra Kohútová
František Luknár

92 rokov
Oľga Kadlecová
Mária Staráčková

94 rokov
Kvetoslava Kupcová

Srdečne blahoželáme!

JUBILANTI

Mária Antalová (†79), Bratislava
Jozef Džurný (†83), Borský Sv. Jur
Vlasta Salaiová, r. Heráková (†54), 
Lozorno
Elena Šúňalová, r. Drahošová (†76), 
Lozorno
Anna Horváthová, r. Fabianová 
(†84), Lozorno
Marian Blažek (†75), Rohožník

Magdaléna Weismannová, r. Polá-
ková (†78), Malacky
Ivan Pavlov (†75), Kostolište 
Gertrúda Kožuchová, r. Bollardtová 
(†93), Malacky
Jaroslav Galba (†65), Pernek
Mária Vavricová, r. Gašparových 
(†91), Malacky
Júlia Kavická, r. Chudá (†89), Láb

OPUSTILI NÁS

Ťažko sa nám s vami lúčilo, 
ťažko je bez vás byť. 
Život však smrťou nekončí,
 v našich srdciach budete stále žiť.

12. apríla uplynie 28  
rokov, čo nás navždy  
opustil náš milova-
ný tatko Augustín 
Špelitz a  11. apríla 
uplynie 10 rokov 
od úmrtia našej mi-

lovanej maminky 
Otílie Špelitzovej. 
Zároveň v  apríli 
uply nie 100 rokov 
od jej narodenia. 
S  láskou a  úctou 
spomínajú dcéry 
Eva a  Božka s  rodinami. Vnúčatá  
a pravnúčatá Miš ko, Paťka, Anetka, 
Elinka a Eminka posielajú obidvom 
do nebíčka veľký bozk.

SPOMIENKY

č. 8 vyjde 23. apríla
 Bezplatná
 právna
 poradňa

24. apríl
9.00–12.00 h 

15. máj
Právna poradňa poskytuje bez-

platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na kon-
zultáciu s právnikom JUDr. Fran-
tiškom Kurnotom sa netreba objed-
návať, stačí prísť na Mestský úrad  
v Malackách (2. p., č. d. 225). Prines-
te si so sebou občiansky preukaz (na 
overenie bydliska).
Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada-
nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla-
mácie tovaru/služieb),

•  právna ochrana (usmernenia v ko-  
naniach pred štátnymi orgánmi ale - 
bo v súd nych sporoch). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.        -red-
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Nápad otvoriť prevádzku s domá-
cimi cestovinami je však starý snáď 
aj 20 rokov. Už vtedy ma ako matku  
dvoch malých detí udivovalo, že spo-
medzi mnohých mojich rovesníčok  
už skoro žiadna domáce cestoviny  
ručne nerobí. Avšak rozdiel v  chuti 
medzi čerstvo zamiesenými rezanca-
mi a tými sušenými z vrecka z obcho-
du bol pre mňa vždy taký markantný, 
že som ich robila vždy len ručne.

Postupne k  nám začali prenikať  
pizze, kebaby a „mekdonaldy” a mne  
začalo byť ľúto, že na to naše „ba-
bičkovské” sa zabúda. Preto vznikla 
myšlienka slížovej reštaurácie. Pamä-
táte si na cukráreň pani Mikšíkovej 
oproti okresnému súdu? Ja som tam 
videla tú svoju „slížovňu”... vpravo od 
dverí výdajný pult s  príchuťami, za 
ním veľké sklo, za ktorým kuchár-

ky miesia a vaľkajú cesto, z ktorého 
režú slíže a hádžu ich do vriacej vody 
a  všade je veľa, veľa pary. Vľavo od 
dverí zas niekoľko stolov, kde sa hla-
doši kŕmia čerstvými slížmi... mňam!

Snívať sa snívalo, ale na realizáciu 
musel dozrieť čas. Cukráreň už dáv-
no zanikla a  aj podmienky v  gastre 
sa zmenili. Korona upravila pravidlá 
trhu a ja som koncept veľkej slížovej 
reštaurácie zmenila na malé bistro.

Bistro Slížik sme nakoniec otvo-
rili v Malackách na Radlinského ulici 
5174. Každý deň tam vyrábame čer-
stvé šúľance, ktoré síce nešúľame, le - 
bo by sme sa ušúľali k smrti, ale ručne  
režeme na malé kúsky a z cesta, ktoré 
nám zamiesi a vyvaľká stroj zas – tak 
isto, ručne – režeme široké rezance, 
ktoré na mieste varíme, pridávame 
k nim príchute a balíme po 400 g do 

praktických papierových škatuliek. 
Tie si môžete zobrať so sebou domov 

alebo do práce. Tí, ktorí sú však veľmi 
hladní, sa môžu najesť aj u  nás, ale 
len „na stojáka”, za barovým stolom.

Častou otázkou tých, ktorí k nám 
prídu prvýkrát, je, či to naozaj nie je 

polotovar. Nie, nie je. A aj keby sme 
chceli variť z  polotovarov... kde ich 
kúpime? Nepoznám nikoho, kto by 
také niečo predával. My však ne-
chceme variť polotovary! Myšlienka 
na začiatku bola – variť od nuly! Čiže 
základné suroviny, z ktorých vyrobí-
me cesto, z neho slíže a šúľance, kto-
ré každé ráno varíme a  prichucuje-
me slovenským makom, opraženou 
strúhankou (ktorú si sami melieme 
z  usušených rožkov) alebo mletými 
praženými mandľami či vlašskými 
orechmi. Samostatnou kapitolou je 
úžasne chutný, hrudkovitý, plnotuč-
ný tvaroh z Dunajskej Stredy, ktorým 
dochucujeme naše slíže.

Okrem nami vyrábaných slížov 
a  šúľancov u  nás nájdete aj 100 % 
šťavy z jabĺk, rakytníka, arónie, šípok 
či granátového jablka.

Ak ste o bistre Slížik ešte nepoču li, 
príďte ochutnať našu ponuku. Ponú-
kané výrobky si môžete aj objednať, 
kuriér vám ich v rámci Malaciek a Kos-
tolišťa privezie. A ak ste u nás už boli, 
dúfam, že sa opäť radi vrátite.

Gabriela Murínová, majiteľka
www.bistroslizik.sk

PR

Skupina ENGIE, ktorá  
vyrába a  distribuuje  
teplo aj v  Malackách,  
investovala v  uplynu-
lom roku do moderni-
zácie tepelných hospo-
dár stiev na Slovensku 
takmer 3 milióny eur. 
Tieto investície zahŕňali 
obnovu tepelných roz-
vodov a inštaláciu no-
vých zdrojov.

Jedným z  kľúčových pro-
jektov modernizácie bola re-
konštrukcia primárnych rozvo-
dov tepla v Malackách. V okolí 
Brnianskej ulice boli komplex-
ne vymenené existujúce tep-
lovody v pôvodných trasách za 
moderné predizolované po-
trubné systémy v celkovej dĺž-
ke 400 metrov. Práce sa začali v 
apríli a projekt bol dokončený 
v júli 2024. Celková investícia, 
ktorá bola spolufinancovaná z 
Modernizačného fondu, pre-
siahla 537-tisíc eur.

„Modernizácia tepelných  
rozvodov v  Malackách prispe - 
je k  minimalizácii tepelných 
strát, zvýšeniu prevádzkovej 
spoľahlivosti, predĺženiu život-
nosti siete a k stabilnejšej dodáv-
ke tepla pre obyvateľov,” hovorí 
Miroslav Pajchl, riaditeľ úseku 
výroby a distribúcie tepla Sku-
piny ENGIE.

Pre Skupinu ENGIE sú in-
vestície do modernizácie te- 
 pelných hospodárstiev prio-
ritou. Cieľom je zvyšovanie 
účinnosti, spoľahlivosti aj 
ekologickej udržateľnosti do-
dávok tepla. Počas uplynu-
lých piatich rokov investovala 
Skupina ENGIE do ich obnovy 
takmer 22 miliónov eur, čím 
významne prispela k moderni-
zácii energetickej infraštruktú-
ry na Slovensku.

Viac informácií:
www.engie.sk

(Finančné údaje sú uvádzané 
bez DPH.)

PR

 Keď chuť vracia do detstva...
Vstúpil dnu a  povedal, že on ich ešte nikdy nejedol. O  pár dní sa 
vrátil a priznal, že sa mýlil. Jedol. Len na ne už zabudol. Na tú chuť 
strúhankových šúľancov, ktoré mu ako malému chlapcovi varila jeho 
babka. Áno. Aj takéto „dežavú” sa odohrávajú v malom bistre Slížik, 
ktoré 4. marca oslávilo rok od svojho otvorenia v Malackách.

V  pizzerii používame kvalitné  
suroviny priamo z Talianska. Všetko  
si vyrábame sami – cesto, pomodo-
ro, dresingy, omáčky, polievky... u nás 
nenájdete ani jeden polotovar!

Sme na trhu už nejaký čas a o na-
šej kvalite svedčí aj väčšie množstvo 
prevádzok.

IG: pizzamichalmalacky
FB: Pizza Michal Malacky

Vinotéka ponúka veľký vyber 
vín – od slovenských cez Francúzsko 
a Talian sko až po Chile a Nový Zé-

land. Okrem toho ponúkame výber 
30 druhov čapovaných vín a výbor-
né sezónne nápoje Mojito Spritz Pro-
secco, varené víno alebo punč. Stačí 
si naliať a užiť si chuť. 

Talianske potraviny: 
olej, múka, cestoviny, rizoto,  

pesto, omáčky, pochutiny, panetto ne 
a veľa ďalších kvalitných talianskych 
produktov. 

IG: Karpatiawine
FB: karpatiawine

PR

Chuť Talianska 
v Malackách

Srdečne vás 
pozývame do 
pizzerie Pizza 
Michal, vino-
téky Karpatia 
Wine a  pre-
dajne talian-
skych potra-
vín na Miero-
vom námestí  
(oproti okres-
nému súdu).

Modernizácia Modernizácia 
tepelných rozvodov tepelných rozvodov 
v Malackách v Malackách 
prispeje prispeje 
k stabilnejšej k stabilnejšej 
dodávke tepla dodávke tepla 
pre obyvateľovpre obyvateľov
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Domáci klub TJ Strojár 
Malacky/ŠKH Rohožník preto 
postavil aj svoj B tím, zlože-
ný z hráčok o 2–3 ro ky mlad - 
ších než ich súper ky. Hoci 
na turnaji nezí skali ani bod,  
v mno hých zápasoch doká za li 
držať krok so skúsenejšími tí-
mami. Ich bojov nosť, odhod-
lanie a nasadenie si vyslúžili 

uz na nie od trénerov aj od di-
vákov.

Turnaj sa niesol v skvelej  
atmosfére výborných športo-
vých výkonov a  priateľských 
vzťahov medzi hráčkami, tré-
nermi a rodičmi. Všetky zápa-
sy prebehli v duchu fair play  
a vzá jomného rešpektu.

Veľká vďaka za or ganizáciu 

a podporu patrí obci Rohožník  
a Základnej škole Rohožník.

Poradie tímov:
1. HK Slovan Duslo Šaľa
2. Iuventa Michalovce
3. TJ Strojár Malacky/ŠKH Ro-
hožník A
4. SKH Velká nad Veličkou
5. HK Slávia VŠ Plzeň
6. Handball club Milevsko
7. TJ Tatran Bohunice
8. Házená Jindřichův Hradec
9. HC Tatran Stupava
10. HC DAC Dunajská Streda
11. ŠA Trenčín

12. TJ Strojár Malacky/ŠKH Ro-
hožník B

Najlepšia hráčka:
Sofia Dančová, TJ Stro jár Ma-
lacky/ŠKH Rohožník A

Text: F. Sloboda 
a V. Wunderlichová, 

foto: Mato Goga Photography

ŠPORT

Malacky zažili historický moment: te-
locvičňa športovej haly Malina hostila  
1. Sokolské športové hry. Išlo o prvú ak-
ciu, ktorú zorganizovala novovzniknutá 
Telocvičná jednota SOKOL Malacky. Pod-
ujatie prilákalo športových nadšencov 
z celého regiónu i zo zahraničia.

Turnaj ponúkol dva obľúbené športy – bed-
minton a volejbal. V bedmintonovej časti sa 
hrala štvorhra a predstavilo sa 23 dvojíc do-
spelých a sedem dvojíc detí. Napínavé zápasy 
priniesli víťazstvo v kategórii dospelých pre 
dvojicu z TJ Sokol Skalica. Vo volejbalovom tur-
naji súťažilo osem tímov a výhru si odniesol tím  
Vatek Bernolákovo.

Medzi účastníkmi boli zástupcovia spria-
telených jednôt TJ Sokol Skalica, TJ So kol Ga-
jary, TJ Sokol Bratislava-Vinohrady I., TJ Sokol 

Brezová pod Bradlom a TJ Sokol Telnica z Čes-
kej republiky.

„Sme nesmierne radi, že náš prvý turnaj mal 
taký úspech,” skonštatovala starostka TJ SOKOL 
Malacky ses. Beáta Hurbanová. „Chceli sme vy-
tvoriť priestor pre amatérskych športovcov, aby  
si mohli zmerať sily a zažiť atmosféru priateľskej 

súťaže. Sme hrdí na to, že sa nám podarilo pri-
lákať účastníkov z rôznych kútov a ukázať silu  
sokolského hnutia.”

Podujatie ukázalo, že nová organizácia TJ 
Sokol Malacky sa môže stať významným orga-
nizátorom športových a kultúrnych podujatí  
v regióne.

Malačania chcú pokračovať v plánovaných 
akciách na tento rok.

So sokolským pozdravom Nazdar!
Text a foto: TJ Sokol Malacky

Čerešničkou na  
torte bol zápas 
proti Interu Brati-
slava, v ktorom na - 
šim nechýbalo na-
sadenie ani srdce, 
a preto zaslúžene  
remizovali 1:1. V zá- 
pase o umiestne-
nie nakoniec pod-
ľahli NŠK Bratisla-
va až po penalto-
vom rozstrele. Fut - 
balis tom U8 FC 
Žo lík Ma lacky sr-
dečne blahoželá-
me a  želáme veľa 
ďalších úspechov!

Text a foto: 
FC Žolík

Turnaj v hádzanej Rarbošák

Remíza U8 s Interom
Poslednú marcovú nedeľu sa naša futbalová U8 zúčastnila na turnaji Out Cup v Brati-
slave, kde chlapci narodení v  roku 2017 (a mladší) bojovali za dres Žolíka ako tigre.  
Vo veľmi ťažkej skupine si zmerali sily aj s rovesníkmi z Budapešti.

Rohožník sa na tri dni stal centrom mládežníckej hádza-
nej. Turnaj Rarbošák, nazvaný po historickom pomeno-
vaní obce, privítal 12 tímov mladších žiačok (U12) z Česka 
a Slovenska. Pôvodne sa očakávala aj účasť rakúskeho 
družstva, avšak na poslednú chví ľu sa odhlásili.

 Športový sviatok: prvé
 Sokolské športové hry
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Všetkým hráčom ďakujeme za 
vzornú reprezentáciu klubu a rodi-
čom za podporu počas turnajov. 
Kompletné výsledky našich stolno-
tenisových reprezentantov nájdete 
na www.sstz.sk a na FB profile MSK 
Malacky. 

Rajtoková medzi najlepšími
Na majstrovstvách SR dospelých 

náš klub reprezentovala P. Rajtoková. 
V súťaži jednotlivkýň sa prebojovala 
medzi najlepších 24 žien Slovenska. 
Vo vyraďovacom K.O. podľahla repre - 
zentantke SR Tatiane Kukuľkovej a ob- 
sadila konečné 9.–16. miesto. V žen-
skej štvorhre po boku Táne Bakaio-
vej (ŠKST Ružomberok) im tesne ušlo 
semifinále (5.–8. miesto). V zmie šanej 
štvorhre s  Pavlom Vejmelkom (STK 
Elastik Trnava) vypadli v 2. kole (9.–16. 
miesto).

Záhorácka žiacka liga 
Naši starší žiaci získali v 1. ročníku 

Záhoráckej žiackej ligy titul majstrov 
Záhoria. Tím MSK Malacky A ovládol 
záverečný turnaj a tím B skončil na 
bronzovej pozícii.
Zostava MSK Malacky A: R. Dorocák,  
M. Sloboda, N. Zeman, T. Diviak, M. Hrica
Zostava MSK Malacky B: R. Žáček, S. Klí- 
mová, F. Klíma, A. Žá kovič, E. Kožucho-
vá, M. Ondrovičová, D. Ufrla, K. Osuská

V  jednotlivcoch sme obsadili 
kom pletný stupeň víťazov: 1. R. Do-
rocák, 2. R. Žáček, 3. N. Zeman a M. 
Sloboda.

Majsterky kraja 
Najmladšie žiačky sa stali majster-

kami kraja. Rozhodol o tom posled-
ný zápas, v ktorom M. Ondrovičová  

a  K. Osuská vyhrali nad Veľkým 
Bielom 3:1. 

Extraliga ženy
Ženy MSK Malacky sa nedostali 

do semifinále extraligy. V  posled-
ných dvoch kolách základnej časti 
remizovali s ŠKST Bratislava 5:5 a pre-
hrali s Topoľčanmi 0:7.

Pohár mládeže 
Na 4. Slovenskom pohári mládeže 

v kategórii najmladších žiakov v Čad-
ci hral F. Klíma. Svoju skupinu vyhral, 
zdolal 13. hráča rebríčka SR a postú-

pil do vyraďovacieho K.O. Napokon 
obsadil veľmi pekné 13.–16. miesto.

Dievčatá hrali v Nitre, kde nás re - 
prezentovala M. Ondrovičová. Z ná-
ročnej skupiny sa jej nepodarilo po-
stúpiť.

Riško na stupni víťazov
Do Bratislavy na 3. bodovací tur-

naj mládeže v kategórii najmladšie 
a staršie žiactvo vycestovali E. Ko-
žuchová, M. Ondrovičová, N. Zeman, 
R. Žáček, M. Sloboda a  R. Dorocák. 
Posledný menovaný sa dostal až do 
semifinále, kde ho zastavil neskorší 
celkový víťaz.

Text a foto: MSK Malacky 

 Zo sveta stolného tenisu
Hráči stolnotenisového klubu MsK Malacky – bez ohľadu na vekovú 
kategóriu - nám robia radosť. Máme majstrov Záhoria žiakov, maj-
sterky kraja najmladších žiačok, úspešné zápisy mladých stolných 
tenistov na rôznych turnajoch a  Pavlína Rajtoková sa prebojovala 
medzi najlepších 24 žien Slovenska.

Majsterky kraja najmladších žiačok M. On-
drovičová a K. Osuská

Majstri Záhoria starších žiakov. Zľava N. Zeman, M. Sloboda, R. Žáček,  
R. Dorocák

Bodovací turnaj mládeže (najmladšie a staršie žiactvo). Zľava R. Dorocák, M. Ondrovičová, E. Kožuchová,  
M. Sloboda, R. Žáček, N. Zeman

Úspech 
na ČSOB 
maratóne 

Atletický klub AC Malacky zazna-
menal veľký úspech na ČSOB mara-
tóne. Na 800 metrov mladších žiačok 
vyhrala Amélia Zelenáková a me-
dzi mladšími žiakmi zvíťazil Richard 
Mráz, ktorý bežal pod hlavičkou ZŠ 
Štúrova Malacky.

Srdečne blahoželáme!
Text a foto: AC Malacky

V  tabuľke sú na predposlednom 
mieste s  dvojbodovým náskokom 
na Slovan Modra. Proti Modre na ich 
palubovke odohrajú zápas 11. apríla. 
Záverečný duel nadstavby budú hrať 
26. apríla doma proti Topoľčanom.
HK Agro Topoľčany–HC Záhoráci  
35:32 (19:14)
Zostava Záhorákov: P. Samardžija 1 
(M. Velebný) – D. Frýbert, L. Ristić 7, R. 
Valachovič 2, M. Vasović, J. Jánoš 1, M. 
Tóth 3, I. Žunić 4, S. Kovács, L. Konečný 

4, L. Spasić 1, M. Stachovič 2, M. Prevaj 
3, G. Török 4, S. Radovič

HC Záhoráci–HC Sporta Hloho-
vec 27:30 (16:14)
Zostava Záhorákov: P. Samardžija 
1 (M. Velebný) – L. Ristič 8, R. Valacho-
vič 2, M. Dijamantovič, M. Vasovič, M. 
Tóth, I. Žunič 4, S. Kovács 3, L. Konečný, 
L. Spasič 3, M. Stachovič 2, M. Prevaj 2, 
G. Török 2, J. Krajčír 

Text: -mb-, foto: HC Záhoráci

Futbalisti tak potvrdili zlepšenú 
formu, keď v  predchádzajúcich ko-
lách najprv prehrali 1:2 s TJ Krásno 
nad Kysucou, avšak proti Novým 
Zámkom si napravili chuť presved-
čivou výhrou 5:0.

TJ Krásno nad Kysucou–FC Žolík 
Malacky 2:1 (1:0)
Gól FC Žolík: 63. Kristián Černák

FC Žolík Malacky–FKM Nové 
Zámky 5:0 (3:0)
Góly: 10., 78. Jozef Dolník, 13., 45. Mar - 
cel Plavnik, 62. Patrik Karman
FK Inter Bratislava–FC Žolík 
Malacky 0:1 (0:1)
Gól: 30. Kristian Urban

-mb-/FC Žolík
Krásny gól K. Urbana nájdete na FB strán-
ke FC – Žolík Malacky.

 Futbalisti si vyšliapli na lídra
 a vyhrali krásnym gólom

Futbalisti FC Žolík zdolali na Pasienkoch lídra súťaže Inter Bratislava 
a v tabuľke III. ligy Západ sa posunuli na 5. priečku. Malačania na brá-
ne zatiahli roletu a vyhrali výstavným gólom z 30. minúty, keď Kris-
tian Urban zavesil pod brvno z dobrých 25 metrov. Malačania pritom 
od 45. minúty hrali v oslabení po druhej žltej karte Stanislava Škutu.

 Hádzanárov čakajú 
 posledné dva zápasy

Hádzanári tímu Záhoráci (Stupava/Malacky) prehrali už tretí zo šty-
roch doterajších zápasov v nadstavbe extraligy o 7.–10. miesto. Na-
priek silnej podpore fanúšikov v ŠH Malina a veľkej snahe s Hlohov-
com prehrali 27:30. Nedarilo sa im ani predtým v Topoľčanoch, kde 
podľahli HK Agro 32:35.


